
 

COMUNE DI CALTABELLOTTA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 
(art. 50 D.Lgs. 267/2000 – tutela della salute pubblica) 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 17/02/2026 
 

Oggetto: Divieto di utilizzo a fini potabili dell’acqua distribuita in alcune aree del territorio 

comunale (Via Certa, Via Truncali), sospensione della fornitura idrica e attivazione di misure 

urgenti di tutela sanitaria. 

IL SINDACO 
nella qualità di Autorità sanitaria locale 

 

PREMESSO CHE 
 in data 16/12/2025 questo Ente ha richiesto al gestore del servizio idrico riscontro ufficiale 

in merito a presunte criticità della qualità dell’acqua, con richiesta di informazioni su 

verifiche, aree coinvolte, interventi effettuati e comunicazioni alla cittadinanza; 

 nonostante ciò, sono continuate a pervenire segnalazioni di anomalie dell’acqua erogata tali 

da destare preoccupazioni sotto il profilo igienico-sanitario e con successiva nota del 

14/01/2026 il Comune ha segnalato il perdurare delle criticità e ha formalmente richiesto: 

o la sospensione precauzionale delle utenze interessate; 

o l’attivazione del servizio sostitutivo mediante autobotti; 

o una puntuale informazione alla popolazione; 

VISTA la comunicazione del SIAN – Dipartimento di Prevenzione ASP di Agrigento del 

12/02/2026, con la quale: 
 viene accertata la presenza di contaminazione fecale attiva in alcuni punti della rete idrica 

comunale; 

 viene rilevata la presenza di escherichia coli e batteri coliformi con superamento dei limiti 

previsti dal D.Lgs. 18/2023; 

 viene evidenziato il grave rischio sanitario connesso alla persistenza della non conformità; 

 vengono proposte misure urgenti consistenti in: 

o sospensione immediata della fornitura idrica nelle aree interessate; 

o divieto di utilizzo dell’acqua a fini potabili e alimentari; 

o approvvigionamento alternativo mediante autobotti controllate; 

o bonifica della rete e nuovi campionamenti prima della riattivazione; 

CONSIDERATO CHE 
 la tutela della salute pubblica costituisce obbligo primario e inderogabile dell’Autorità 

sanitaria locale; 

 la presenza di contaminazione microbiologica fecale rappresenta una situazione di pericolo 

attuale e concreto per la popolazione; 

 risulta necessario adottare misure contingibili e urgenti ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

267/2000; 



RITENUTO di dover recepire integralmente le indicazioni dell’ASP e adottare provvedimenti 

immediati a tutela della salute dei cittadini, 

ORDINA 
1. il divieto di utilizzo potabile e l’utilizzo dell’acqua distribuita dalla rete idrica nelle vie: 

 Via Certa; 

 Via Truncali; 

 e aree immediatamente limitrofe e servite dalla medesima diramazione per consumo umano, 

preparazione di alimenti e igiene orale fino a nuova comunicazione di revoca; 

 

2. la sospensione della fornitura idrica 
Al gestore del servizio idrico è fatto obbligo di: 

 procedere alla sospensione immediata della fornitura nelle utenze interessate, salvo usi 

tecnici non potabili, se compatibili con la sicurezza sanitaria; 

 

3. il servizio sostitutivo obbligatorio 
Il gestore deve attivare senza ritardo: 

 fornitura idrica mediante autobotti autorizzate e controllate; 

 eventuali punti di distribuzione alternativi; 

 ogni misura necessaria a garantire la continuità del servizio in condizioni di sicurezza; 

 

4. la bonifica e accertamenti  
Il gestore è tenuto, prima di qualsiasi riattivazione del servizio,  a: 

 eseguire interventi straordinari di bonifica e sanificazione della rete interessata; 

 individuare la fonte della contaminazione; 

 trasmettere al Comune e all’ASP: 

o relazione tecnica dettagliata, 

o cronoprogramma degli interventi, 

o esiti dei nuovi campionamenti conformi; 

 

5. di informare la popolazione 
È disposto: 

 l’immediato avviso pubblico alla cittadinanza; 

 la pubblicazione sul sito istituzionale e canali ufficiali; 

 ogni ulteriore forma di comunicazione ritenuta utile. 

 

AVVERTE 
 che la violazione della presente ordinanza comporta le sanzioni di legge; 

 che la presente ha efficacia immediata fino a revoca espressa a seguito di esito favorevole 

dei controlli sanitari. 

DISPONE 
la trasmissione della presente ordinanza per quanto di competenza a: 

 Prefettura di Agrigento 

 ASP di Agrigento – SIAN 

 Al Comando Stazione dei Carabinieri di Caltabellotta 

 Assemblea Territoriale Idrica AG9 

 Gestore del Servizio Idrico AICA 

 Polizia Municipale 

Dalla Residenza Municipale, lì 17/02/2026     IL SINDACO 

 


		2026-02-17T17:17:20+0000
	Biagio Marciante




